



Folketinget
lov@ft.dk

Stormgade 2-6
1470 København K
Telefon 72 28 24 00
im@im.dk

Sagsnr.
2022 - 5906

Doknr.
570406

Dato
11-11-2022

Valgklage fra Palle Pehrson Frederiksen i forbindelse med folketingsvalget den 1. november 2022

Fra Palle Pehrson Frederiksen, Aalborg, har Indenrigs- og Boligministeriet modtaget vedhæftede e-mail af 4. november 2022, hvori Palle Pehrson Frederiksen har klaget over, at han blev bedt om at tage sin cykelhjelm af på sit afstemningssted i Skalborg ved folketingsvalget den 1. november 2022.

Klageren har i den forbindelse oplyst følgende:

”Jeg skulle stemme i Skalborg, Aalborg sv 9200, Skalborggårshallen.

Bord 2.

Jeg var der kl 09.10, cirka.

Jeg cyklede til valglokalet.

Inde i valglokalet bad en person der sad ved valgbord 2 mig om at tage min cykelhjelm af.

Jeg var ikke klar over at der var en "dresskode" på et valgsted.

Jeg kunne se mig omkring at der var mange mennesker med alle mulige hovedbeklædninger, der ikke fik påtale.

Kan indenrigsministeren, fungerende, forklare mig denne regel der forbyder mig at have cykelhjelm på i valglokale. Og i fald ingen regel forbyder mig have hjelm på, så skal i opfatte dette som en klage”

Aalborg Kommune har i anledning af klagen ved vedhæftede e-mail af 7. november 2022 oplyst følgende:

”Ifølge vedhæftede har Palle Pehrson Frederiksen den 4. november 2022 klaget til Indenrigs- og Boligministeriet over, at han i forbindelse med folketingsvalget den 1. november 2022 på afstemningsstedet Skalborggård er blevet anmodet om at tage sin cykelhjelm af.

På valgstedet har Aalborg Kommune to valgsekretærer, og de har fået forelagt klagen.



Ingen af de to valgsekretærer oplevede situationen, og den var ikke oppe at vende på afstemningsstedet.

På afstemningsstedet var der på valgdagen 7 tilforordnede vælgere og 5 valgstyrrere.

Valgsekretærerne erindrer ikke, hvem der sad ved bord nr. 2 omkring kl. 09.00. Dermed er det ikke muligt at spørge de tilforordnede vælgere og/eller valgstyrrerne, som sad ved bordet, ind til den konkrete sag.

Generelt set er der ikke hjemmel til at kræve, at vælgerne skal tage deres cykelhjelme af, og derfor er vi herfra kede af, at Palle Pehrson Frederiksen fik en dårlig oplevelse under folketingsvalget.

Vi har ved forberedelsen af valgsekretærerne forud for valghandlingen gennemgået reglerne på området. Ved kommende valg og afstemninger vil vi over for valgpersonalet pointere, at ovennævnte ikke kan kræves, og at de valgtilforordnede skal orienteres på valgdagen inden valgstedernes åbning, således at en gentagelse forhåbentlig kan imødegås.”

Indenrigs- og Boligministeriet kan i den anledning oplyse, at følgende fremgår af § 47, 6. og 7. pkt., i folketingsvalgloven (lovbekendtgørelse nr. 294 af 7. marts 2022):

”§ 47. Valgret udøves ved personligt fremmøde på afstemningsstedet. Vælgeren skal inden stemmeafgivningen aflevere sit valgkort til valglisteføreren. Har en vælger ikke medbragt valgkort, udskrives et valgkort. Valglisteføreren skal forlange, at vælgeren giver oplysning om sin fødselsdato. Vælgeren skal i øvrigt på forespørgsel give oplysning om sit navn og sin bopæl. Hvis der er tvivl om en vælgers identitet, skal denne fastslås, om fornødent ved fremlæggelse af dokumentation herfor. Derefter, og når valglisteføreren har afmærket vælgerens navn på valglisten, udleveres en stemmeseddel til vælgeren.”

Det følger således af valglovgivningen, at valgret udøves ved personligt fremmøde på afstemningsstedet. Det er derimod ikke reguleret i valglovgivningen, om en vælger må bære cykelhjelme på afstemningsstedet i forbindelse med stemmeafgivningen.

Efter Indenrigs- og Boligministeriets opfattelse er der ikke i valglovgivningen hjemmel til at forlange, at vælgere skal tage deres cykelhjelme af på afstemningsstedet i forbindelse med stemmeafgivningen, hvis vælgeren umiddelbart kan identificeres. Ministeriet kan for en god ordens skyld tilføje, at sagen kan stille sig anderledes i en situation, hvor der er rejst tvivl om en vælgers identitet, og hvor vælgeren fremlægger dokumentation herfor i form af billedlegitimation, hvis en eventuel cykelhjelme vurderes at være til hinder for en reel kontrol heraf.

Indenrigs- og Boligministeriet har noteret sig Aalborg Kommunes oplysninger om, at kommunen er ked af, at Palle Pehrson Frederiksen fik en dårlig oplevelse under folketingsvalget den 1. november 2022.

Indenrigs- og Boligministeriet har endvidere noteret sig Aalborg Kommunes oplysninger om, at kommunen ved kommende valg og afstemninger over for valgpersonalet vil fremhæve, at det ikke kan kræves, at cykelhjelme skal tages af, og at de tilforordnede vælgere skal orienteres herom på valgdagen inden valgstedernes åbning med henblik på at undgå gentagelse.



Aalborg Kommunes udtalelse giver herefter ikke Indenrigs- og Boligministeriet anledning til bemærkninger.

Klageren er herfra underrettet om, at sagen er oversendt til Folketinget.

Med venlig hilsen
Nikolaj Stenfalk

/Christine Boeskov